2

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	27 октября 2017 г.
	№ 79

Об установлении карантина по заразному узелковому дерматиту

крупного рогатого скота на территории села Чувашский Сускан муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
В соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-I «О ветеринарии» и на основании представления руководителя Агентства ветеринарии Ульяновской области – главного государственного ветеринарного инспектора Ульяновской области Пелевиной Н.И. от 07.10.2017 № 4  п о с т а н о в л я ю:
1. Установить карантин по заразному узелковому дерматиту крупного рогатого скота на территории села Чувашский Сускан муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на период до завершения карантинных мероприятий.
2. Определить:

2.1. Эпизоотическими очагами – личное подсобное хозяйство гражданки Крыловой Н.И., расположенное по адресу: Ульяновская область, Мелекесский район, село Чувашский Сускан, улица Дзержинского, дом 13, квартира 2, и личное подсобное хозяйство гражданки Ирзиной З.Н., расположенное
по адресу: Ульяновская область, Мелекесский район, село Чувашский Сускан, улица Дзержинского, дом 17.

2.2. Неблагополучным пунктом – село Чувашский Сускан муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
2.3. Угрожаемую зону в границах сёл Бирля и Александровка, посёлка Воля муниципального образования «Рязановское сельское поселение».
3. Запретить:

3.1. В эпизоотическом очаге:
посещение территории посторонними лицами, кроме специалистов госветслужбы и персонала, привлечённого для ликвидации очага, лиц проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
ввод (ввоз) на территорию хозяйства и вывод (вывоз) за его пределы восприимчивых животных;
вывоз молока и спермы, полученных от больных восприимчивых животных;
вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные восприимчивые животные, торговлю и вывоз животных из неблагополучного пункта на период действия карантина.
3.2. В неблагополучном пункте:
ввоз восприимчивых животных, не вакцинированных против заразного узелкового дерматита;
вывоз восприимчивых животных с территории неблагополучного пункта;
проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением восприимчивых животных.

3.3. В угрожаемой зоне:
ввоз восприимчивых животных, не вакцинированных против заразного узелкового дерматита;
вывоз восприимчивых животных с территории угрожаемой зоны;
проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением восприимчивых животных.

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота  на территории села Чувашский Сускан муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
Губернатор области                                                                                С.И.Морозов

	УТВЕРЖДЁН

указом Губернатора

Ульяновской области

ПЛАН

мероприятий по ликвидации заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота

на территории села Чувашский Сускан муниципального образования «Рязановское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение эпизоотолого-эпидемического обследования эпизоотического очага на территории села Чувашский Сускан  муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – неблагополучный пункт)
	Областное государственное бюджетное учреждение «Мелекесский центр ветеринарии и безопасности продовольствия им. С.Г.Дырчен-кова» (далее – ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии»)
	До 13.11.2017

	1.2.

	Проведение обследования места нахождения     больного или с подозрением на заболевание      животного на территории эпизоотического очага
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии»
	До 13.11.2017

	1.3.
	Проведение клинического осмотра крупного рогатого скота (далее – восприимчивые животные) на территории неблагополучного пункта
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии»
	До 13.11.2017

	2. Мероприятия в эпизоотическом очаге

	2.1.

	Установка на территории, прилегающей к эпизоотическому очагу, круглосуточного контрольно-пропускного поста, оборудованного дезинфекционными барьерами, и проведение дезинфекционной обработки транспортных средств при их выезде с территории эпизоотического очага
	Агентство ветеринарии Ульяновской области, ОГБУ «Мелекесский  центр ветеринарии», Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области (по согласованию), администрация муниципального образования «Мелекесский район»
	На срок действия

карантина

	2.2.
	Изоляция больных восприимчивых животных до их выздоровления, проведение симптоматического лечения больных восприимчивых животных
	Владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	2.3.
	Осуществление контроля за изолированным содержанием больных восприимчивых животных
	ОГБУ «Мелекесский  центр ветеринарии»
	На срок действия

карантина

	2.4.
	Проведение вакцинации клинически здоровых восприимчивых животных
	ОГБУ «Мелекесский  центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	До 15.11.2017

	2.5.
	Оборудование дезинфекционных ковриков на входе (выходе) и дезинфекционных барьеров на въезде (выезде) на территорию эпизоотического очага
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	2.6.
	Организация смены одежды, обуви при входе (выходе) на территорию (с территории) эпизоотического очага
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	2.7.
	Уничтожение молока, полученного от больных восприимчивых животных
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	2.8.
	Использование молока, полученного от здоровых восприимчивых животных, после кипячения в течение 5 минут
	Владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	2.9.
	Обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага безнадзорных животных

	Администрация муниципального образования «Мелекесский район»
	На срок действия

карантина

	2.10.
	Проведение обработки восприимчивых животных репеллентами
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	До 15.11.2017

	2.11.
	Проведение дезинфекции территории эпизоотического очага, помещений, в которых содержатся восприимчивые животные, и других объектов, с которыми контактировали больные восприимчивые животные
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	2.12.
	Проведение убоя больных восприимчивых животных бескровным методом в случае принятия специалистом госветслужбы решения о нецелесообразности их изоляции до выздоровления и лечения
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	2.13.
	Проведение утилизации и уничтожение трупов в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утверждёнными Минсельхозпродом России от 04.12.1995  № 13-7-2/469
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	3. Мероприятия в неблагополучном пункте

	3.1.
	Оборудование дезинфекционных ковриков на входе (выходе) и дезинфекционных барьеров на въезде (выезде) на территорию (с территории) неблагополучного пункта
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии»
	На срок действия

карантина

	3.2.
	Проведение дезинфекционной обработки любых транспортных средств при их выезде с территории неблагополучного пункта
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии»
	На срок действия

карантина

	3.3.
	Проведение вакцинации восприимчивых животных против заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота с учётом возрастного применения вакцины и биологических свойств формирования иммунитета
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	До 15.11.2017

	3.4.
	Обеспечение отсутствия на территории неблагополучного пункта безнадзорных животных
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район»
	На срок действия

карантина

	3.5.
	Обработка восприимчивых животных репеллентами
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	До 15.11.2017

	3.6.
	Использование молока на территории неблагополучного пункта после кипячения в течение 5 минут
	Владельцы восприимчивых животных
	На срок действия

карантина

	3.7.
	Осуществление контроля за перемещением молока из неблагополучного пункта
	Агентство ветеринарии Ульяновской области, Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области (по согласованию), администрация муниципального образования «Мелекесский район»
	На срок действия

карантина

	4. Мероприятия в угрожаемой зоне

	4.1.
	Проведение вакцинации восприимчивых животных против заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота с учётом возрастного применения вакцины и биологических свойств формирования иммунитета
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», владельцы восприимчивых животных
	До 15.11.2017

	5. Снятие карантина с территории неблагополучного пункта

	5.1.

	Проведение мероприятий по снятию карантина по заразному узелковому дерматиту крупного рогатого скота
	ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии», территориальный государственный ветеринарный инспектор Агентства ветеринарии Ульяновской области
	В соответствии с Ветеринарными правилами, утверждёнными приказом Минсельхоза России  от 05.04.2017 № 166

___________________
2510кк2